
INFORMACIÓN PENSUM

Programa: TECNOLOGIA EN GESTION DE GUIANZA TURISTICA RU
(PRESENCIAL) Código Programa: 74

Tipo Programa: Pregrado Tipo Modalidad: Tecnologico
Tipo Metodologia: Presencial Pensum: 7424
Total Créditos Aprobados: 101 Número Niveles Aprobados: 6

MATERIAS DEL PENSUM

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

1 TGZT101 FORMACIÓN DEMOCRÁTICA Y
CIUDADANA 2 2

1 TGZT106 GESTIÓN ADMINISTRATIVA 3 3

1 TGZT103 HABILIDADES COMUNICATIVAS Y
PROTOCOLO 2 2

1 TGZT108 IDIOMA EXTRANJERO I 1 3
1 TGZT104 INTRODUCCIÓN AL TURISMO 3 3

1 TGZT105 LEGISLACIÓN TURÍSTICA, AMBIENTAL Y
CULTURAL 3 3

1 TGZT102 MATEMÁTICAS COMERCIALES 3 3
Total Créditos: 17

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

2 TGZT203 ENGLISH FOR TOURISM I: CUSTOMER
SERVICE IN TRAVEL AND TOURISM 3 3

2 TGZT204 GEOGRAFÍA NACIONAL E
INTERNACIONAL 3 3

2 TGZT202 GESTIÓN DEL RIESGO Y PRIMEROS
AUXILIOS 3 3

2 TGZT205 GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO 3 3
2 TGZT207 IDIOMA EXTRANJERO II 1 3 IDIOMA EXTRANJERO I(TGZT108)
2 TGZT201 PROCESO INVESTIGATIVO 3 3
2 INS009 ELECTIVA I 2 2

Total Créditos: 18

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

3 TGZT302 ENGLISH FOR TOURISM II: SUSTAINABLE
TOURISM DEVELOPMENT 3 3

3 TGZT305 GESTIÓN DEL MERCADEO 3 3

3 TGZT303 GESTIÓN TURÍSTICA DEL PATRIMONIO
CULTURAL Y NATURAL 3 3

3 TGZT304 HERRAMIENTAS WEB PARA EL TURISMO 3 3
3 TGZT307 IDIOMA EXTRANJERO III 1 3 IDIOMA EXTRANJERO II(TGZT207)

3 TGZT301 PLANIFICACIÓN DEL SERVICIO DE
GUIANZA TURÍSTICA 3 3

3 INS010 ELECTIVA II 2 2
Total Créditos: 18

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

4 TGZT402
ENGLISH FOR TOURISM III:

INTERCULTURAL COMMUNICATION IN
THE HOSPITALITY AND TOURISM

INDUSTRY
3 3

4 TGZT403 GESTIÓN FINANCIERA 3 3
4 TGZT406 IDIOMA EXTRANJERO IV 1 3 IDIOMA EXTRANJERO III(TGZT307)

4 TGZT401 PRESTACIÓN Y CONTROL DEL SERVICIO
DE GUIANZA TURÍSTICA 3 3 PLANIFICACIÓN DEL SERVICIO DE

GUIANZA TURÍSTICA(TGZT301)
4 INS011 ELECTIVA III 2 2
4 TGZT404 OPTATIVA I 3 3

Total Créditos: 15

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

5 TGZT505 EMPRENDIMIENTO E INNOVACIÓN 3 3



5 TGZT503 ENGLISH FOR TOURISM IV: RECREATION
AND LEISURE SERVICES IN TOURISM 3 3

5 TGZT504 ENGLISH FOR TOURISM V: TOURISM,
CULTURE AND SOCIETY 3 3

5 TGZT501 ÉTICA PROFESIONAL 2 2
5 TGZT502 TURISMO ACCESIBLE 3 3
5 TGZT506 OPTATIVA II 3 3

Total Créditos: 17

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

6 TGZT602 PRÁCTICA PROFESIONAL 16 40

FORMACIÓN DEMOCRÁTICA Y
CIUDADANA(TGZT101)

MATEMÁTICAS
COMERCIALES(TGZT102)

HABILIDADES COMUNICATIVAS Y
PROTOCOLO(TGZT103)

INTRODUCCIÓN AL
TURISMO(TGZT104)

LEGISLACIÓN TURÍSTICA,
AMBIENTAL Y

CULTURAL(TGZT105)
GESTIÓN

ADMINISTRATIVA(TGZT106)
IDIOMA EXTRANJERO I(TGZT108)

PROCESO
INVESTIGATIVO(TGZT201)

GESTIÓN DEL RIESGO Y
PRIMEROS AUXILIOS(TGZT202)

ENGLISH FOR TOURISM I:
CUSTOMER SERVICE IN TRAVEL

AND TOURISM(TGZT203)
GEOGRAFÍA NACIONAL E

INTERNACIONAL(TGZT204)
GESTIÓN DEL TALENTO

HUMANO(TGZT205)
IDIOMA EXTRANJERO II(TGZT207)
PLANIFICACIÓN DEL SERVICIO DE
GUIANZA TURÍSTICA(TGZT301)

ENGLISH FOR TOURISM II:
SUSTAINABLE TOURISM

DEVELOPMENT(TGZT302)
GESTIÓN TURÍSTICA DEL
PATRIMONIO CULTURAL Y

NATURAL(TGZT303)
HERRAMIENTAS WEB PARA EL

TURISMO(TGZT304)
GESTIÓN DEL

MERCADEO(TGZT305)
IDIOMA EXTRANJERO III(TGZT307)

ELECTIVA II(INS010)
ELECTIVA I(INS009)

PRESTACIÓN Y CONTROL DEL
SERVICIO DE GUIANZA
TURÍSTICA(TGZT401)

ENGLISH FOR TOURISM III:
INTERCULTURAL

COMMUNICATION IN THE
HOSPITALITY AND TOURISM

INDUSTRY(TGZT402)
GESTIÓN FINANCIERA(TGZT403)

OPTATIVA I(TGZT404)
IDIOMA EXTRANJERO IV(TGZT406)

ELECTIVA III(INS011)
ÉTICA PROFESIONAL(TGZT501)
TURISMO ACCESIBLE(TGZT502)

ENGLISH FOR TOURISM IV:
RECREATION AND LEISURE

SERVICES IN TOURISM(TGZT503)
ENGLISH FOR TOURISM V:
TOURISM, CULTURE AND

SOCIETY(TGZT504)
EMPRENDIMIENTO E

INNOVACIÓN(TGZT505)
OPTATIVA II(TGZT506)

Total Créditos: 16


